Num & 2. 2. de codem tantum nocumento loquitur? Videtur mihi, potius loqui de intrinseco, sive carentia rei promissae, ut colligo ex prioribus illis verbis: *Nam si fiat promissio de aliquo levi &c.* Et sane constat quod nocumentum intrinsecum non esse eandem rationem fidelitatis, & veracitatis; nam per mendacium, quod opponitur veracitati, solum decipitur proximus, & generatur aliquis error in intellectu audientis, qui parvum ipsi nocivus est; per infidelitatem autem non servatur promissum, sive non redditur, quod promissum erat in utilitatem promisclarum; ad eundem per se loquendo secundum materiam promissam magis vel minus est nociva, & consequenter deceptio gravis vel levius.

Deinde idem Auctor in Sum. verbis jam recitatis continuò attexit: Et huc de perfidia simplici dicta sint. Nam quum promissio transit in debitum legale (ut quum quis promittit ita, quod poret, quantum est ex vi promissionis, cogi in iudicio humano) tunc supra debitum morale adjungitur debitum legale, ac per hoc debitum iustitia. Et si non servantur promissa incuruntur duo criminis, scilicet perfidiae, & injustitiae, quam constat ex suo genere esse peccatum mortale.

Item 2. 2. suprà notat abusum aliquem loquentium seu promittentium; quoniam inquit, communiter videntur homines simplici promissione uti, ubi non intendunt se obligare ad mortale. Cujus signum est, quod nolunt super promissione jurare; non pro reverentia juramenti, sed ne peccent mortaliter, si non servent: seu quia nolunt se ligare, arbitrantes ex simplici promissione se non teneri, nisi de quadam benevolia honestate. Omnes enim qui tali animo promittunt, quod si tunc quereretur ab eis, ut se obligarent sub peccato mortali, si non servent, & negarent, constat non propriè promittere in rebus arduis. Et hinc ortum videtur, ut parvum aestimetur promissiones hominum, juxta illud, *Politicis dives quilibet esse potest.* Hæc ille

Ex quibus patet, quæ sit mens hujus Auctoris de illis, qui propriè promittunt in rebus arduis, scilicet eos obligari sub mortali ex in genere suo, quia ex iustitia. Nec aliud puto tendisse Sanchez, cum, ut vidimus, supponat ex promissione simplici, quam ipse estimat obligare sub mortali, posse promittentem cogi in foro externo, si non civili, sicut Ecclesiastico.

Unde etiam hic Auctor suprà n. 2. 1. dicit, intelligendam esse suam sententiam, dummodo quis verè promittat, animo se obli-

gandi; quia cum promissionis obligatio sit *animus se spontaneā voluntate contracta*, ubi deficit *obligandi*, voluntas se obligandi, deficit ipsa obligatio.

Ex quo plurimæ promissiones excusari possunt à mortali; quia per eas non intendunt homines se obligare præcisè, sed ex quadam benevolia honestate, vel ignorantia, tantum ex simplici promissione confusuræ obligatiōnem, existimantes solum obligari ad suum tuendum honorem; unde in proverbium abiit; *verba urbanitatis minimè obligant.* Hæc ille, subiungens duo indicia ex Cajet. sup. ex quibus discerni potest, promittentem non habuisse animum se obligandi sub mortali.

An autem in promissione debeat exprimi causa ipsius, putat Sanchez suprà n. 2. quod non, nisi pro foro externo, ne aliquin presumatur joco, aut ex errore facta; sin vero aliunde constaret de feria intentione, & perfecta scientia, etiam in foro externo compelleretur servare fidem. Quare, inquit ille, cum in foro conscientia cesseret praesumptio, obligabit promissio, quamvis causa expressa minimè sit. Advertunt etiam aliqui Auctores apud Sanchez suprà, liberalitatem donandi præsumi esse causam; & quando est causa pia, præsumi favore animæ factam.

Ceterum tanta potest intervenire mutatio rerum, ut promissio definat obligare, ut docet Cajet. suprà 2. 2. dicens: *Omnia debent esse immutata, si missa sunt servanda, ut Seneca dixit: ac per hoc si quis promisisset alii, dotare hinc ad annum illius filiam, & interim tanto est affectus infortunio rerum suarum, ut extra ordinem illum sit, in quo promisit, non tenetur ad missam, quæ constat, quod non promisisset in tali statu. Et simile est de his, qui promittunt ire aliquod, & postmodum majora urgunt.* Hæc ille, & Alii communiter, ut infrà, ubi de dissolutione sponsalium, latius explicabitur.

Impræsentiarum sufficiente jam dicta ad stabilendam veritatem nostra Conclusionis, quæ docet primò, promissionem gratuitam futuri matrimonii, dummodo à parte rei si promissio, & non tantum significatio boni propositi, posse obligare sub mortali; immo communiter sic obligare, nisi obstat intentio promittentis; nam materia, omnium iudiciorum gravis est, estò gravior requiratur, ut obliget sub mortali promissio gratuita, quam alius contractus onerosus.

Secundò; etiam posse obligare sub veniali dumtaxat, si promittens noluerit simpliciter & absoluè se obligare, sed tantum secundum subveniali, quid.

Tertidò; posse obligare, etiam sub poena dumtaxat, si illa fuerit adiecta eā intentione. Quippe sicut datur lex poenalis tantum, quæ ad actum non obliget, neque sub mortali, la pana, neque

79.  
An in pro-  
missione de-  
bet exprim-  
mi causa  
ipsius.

80.  
Mutatio re-  
rum ali-  
quando tol-  
lit obliga-  
tionem pro-  
missori, ex  
Cajet.

81.  
Promissio  
gratuita  
Matrimonii  
communiter  
obligat sub  
mortali.

neque sub veniali, sed ad solam poenam; & veluti dari potest votum poenale tantum v.g. servandi castitatem sub poena jejunii, quod non obliget ad castitatem, neque sub mortali, neque sub veniali; sed ad solam poenam, solvendam, v.g. ad jejunium, si ille, qui vovit, fuerit fornicatus: quid ni simili ratione possit alius promittere gratuitò futurum matrimonium, sub poena v.g. 100. florenorum, nolens se ulla tenus obligare ad matrimonium contrahendum, neque sub mortali, neque sub veniali, sed tantum ad solvendum 100. florenos, casu quo non contraxerit matrimonium? Non video disparitatem. Eritque illa obligatio poenalis gravis aut levius, iuxta gravitatem aut levitatem poenae, veluti si simpliciter & absolute res illa, v.g. jejunium, certa summa pecuniae &c. promissa fuisset.

82.  
Quid sit  
poena hic.

Reg. 23. de  
Reg. juris  
in 6.

83.  
Objecatio:

Nota autem, poenam hic non sumi omnino propriè & in omni rigore, sic enim dicit ordinem ad propriam culpam; sed accipitur pro privatione boni convenientis, vel pro afflictione, quæ sit per modum coactionis, ut lex aliqua, vel votum, vel promissio obseretur, aut certè generalius, pro omni incommmodo naturæ, ex quacumque causa nascatur.

Hinc Reg. juris in 6. Si  
nè culpa, nisi sub his causis, non est alius puniendus. Ubi Glossi verb. Sine culpa. inquit: Hic ponitur Regula, & eius exceptio. In Regula pone casum 56. dist. Satis pversum. supra de Conf. Cognoscentes. ff. de Leg. Aqu. Si putator. In exceptione pone casum in marito corruptæ, qui à promotione sine culpa repellitur: tamen ex causa proper Sacramenti defectum, 34. dist. Si cuius. In Clerico leproso, qui sine culpa proper scandalum privatuerit Ecclesiæ: de Clerico agros. cap. Tua.

Ergo confimiliter in casu nostro, esti non sit propria culpa, tamen est causa sufficiens illius poenæ seu incommodi naturæ, scilicet non adimplatio promissionis poenalis, seu non observatio boni propositi; licet enim sit vera promissio conditionalis respectu poenæ, tamen respectu matrimonii futuri solum est propositum, quod constat non inducere obligationem fidelitatis aut justitiae, sed ad summum perseverantia seu constantia in bono proposito, de qua hic non tractamus.

Sed dicet alius; ex promissione gratuita Matrimonii non oritur obligatio, nisi fuerit acceptata; atqui acceptatio promissionis est repromissio, ergo non datur gratuita promissio futuri Matrimonii, quæ obliget; quod est directè contra Conclusionem. Hoc argumentum petit novam Conclusionem, & ideo erit pro solutione ejus

hic agere.

### CONCLUSIO III.

Acceptans gratuitam promissio-  
nem Matrimonii, non hoc  
ipso reprobrit.

84.  
Quo jure  
irrevocabiliter obliget. Omnes passim admit-  
tunt; disputatione autem, quo jure, civili tan-  
tum, an etiam Canonico, utrum verò jure  
naturali.

De jure civili constat, inquit Lugo de Ju-  
stitia & jure disp. 23. n. 35. ex leg. 10. ff. de  
Donat. sequentis tenoris: Abenti, sive mit-  
tas, qui ferat, sive, quod ipse habeat, sive ha-  
bere eum subebas, donari recte potest. Sed si nesci-  
rem, que apud se est, sibi esse donatum, vel mis-  
sam sibi, non accepit, donare rei dominus non  
sit, etiam si per servum ejus, cui donabatur, mis-  
sa fuerit, nisi è mente servo ejus data fuerit, ne  
statim ejus fiat. Ex qua lege habemus suffi-  
cere, acceptationem servi, si ea fuerit mens  
donantis.

Aliam legem citat ex Cod. eod. tit. 87.  
6. in ordine, & sic sonat: Nec ambigunt oportet, Secundum  
donationes etiam inter absentes (& maximè, si  
ex voluntate donantium, possessiones hi, quibus  
donatum est, nanciscantur) validas esse. Sed  
hæc lex, meo iudicio, nihil ad propositum.

Tertium jus est, § In iis Inst. de Empt. Tertium.  
& Vendit. In iis autem (venditionibus) que Inst. de  
scriptiù à consciuntur, non aliter perfectam esse Bmpt. &  
venditionem constitutum, nisi & instrumenta  
emptionis fuerint conscripta, vel manu propriâ  
contrahentum, vel ab alio quidem scripta, à  
contrahentibus autem subscripta &c. Et verò  
putas, etiam non aliter perfectam esse gratui-  
tam promissionem? Scio, quia non putas.

Quartum, lex: Contractus. Cod. de Fide  
infristum, in qua sic dicitur: Contractus vendi-  
tionum, vel permutationum, vel donationum,  
quas intinxiri non est necessarium: datio etiam  
arrarum, vel alterius cuiuscumque causæ, quæ  
tamen in scriptis fieri placuit: transactionum  
etiam, quas in instrumento recipi convenit: non  
aliter vires habere sancimus, nisi instrumenta in  
mundum recepta, subscriptionibusque partium  
confirmata, et si per tabellonem conscribantur,  
etiam ab ipso completa, & postrem à partibus  
absoluta sit, ut nulli licet prius, quam hec ita  
præcesserint, ut à scheda conscripta (licet literas  
unius partis vel ambarum habeat) vel ab ipso  
mundo, quod necdum est impletum vel absolu-  
tum, aliquod jus sibi ex eodem contractu, vel  
transactione vindicare &c.

Ubi tantum agitur de Contractu in scrip-  
tis, ut notat Glossi ibi verb. Contractus. dicens

Hac

Hac lego dicitur, quando contractus debet perfici in scriptis &c. Ergo jure civili nulla promissio valet ante acceptationem, quomodo id recte sequitur?

87. Quintum jus, lex 2. ff. de Contrah. empt. ibi: *Sine pretio nulla venditio est. Non autem pretiis numeratio, sed convenio perfici sine scriptis habiam emptionem.* Ergo promissio gratuita ex jure civili non potest perfici sine conventione, negatur Conscientia; nam alia est natura emptionis, alia promissionis gratuitæ: quippe emptio ibi à Glossa definitur: *Convenio nuda, quid agitur, ut rei tradendæ dominium in accipientem transeat, dato certa pretio. Quid ergo mirum, si emptio non perficiatur absque conventione partium?* At vero promissio non est aliud, quam obligatio fidei, facta alteri de re quapiam bona & possibili; ubi autem jus civile decernit, illam obligationem non esse validam, absque conventione partium?

88. Nunquid leg. 2. de Obligat. & actionibus? *Conveniunt fiant obligationes in emptionibus, venditionibus, locationibus, conductionibus, societatis, mandatis.* Idèo autem istis modis confessus obligationem contrahit: quia neque verborum, neque scriptura illa proprietas desideratur, sed suffici eos, qui negotia gerunt, consentire. Sed & hoc jus, quod est sextum, non loquitur nisi de contractibus ex natura sua mutuis seu reciprocis, qualis contractus non est promissio gratuita.

Septimum jus assignatur à Lugone, lex 1. ff. de Pollicitationibus, in qua, si quid ad propositum dicatur, est illud, quod habetur §. 1. *Non semper autem obligari eum, qui pollicitus est, sciendum est.* Si quidem ob honorem promiserit decretum sibi, vel decernendum, vel ob aliam justam causam: tenebitur ex pollicitatione; sin vero sine causa promiserit, non erit obligatus, & ita multis Constitutionibus & veteribus, & novis continetur. Ubì non dicuntur, si sine acceptatione promiserit; sed, *Si sine causa.*

Octavum jus ponitur, lex: *Mulium intersit. Cod. Si quis alteri vel sibi &c. Exscribo ultimam partem, quæ videri posset aliquid probare, quāvis revera nihil probet: Si vero ab initio negotium uxoris gerens, comparasti (res) nomine ipsius: empti actionem nec illi, nec tibi quæsihi: dum quæ tibi non vis, nec illi potes. Non utique defecta acceptationis, sed quia procurator verba contractus debet concipere in propria persona, ut notat Glosso. ibi verb. Potes.*

Ultimum jus, quod adducit Lugo sive Manumiss. præ, est lex: *Si pater, ff. de Manumiss. vindicta, ubi sic legitur: Si pater filio per-*

miserit servum manumittere, & interim decesserit intestato: deinde filius ignorans patrem suum mortuum, libertatem imposuerit, libertas servo favore libertatis contingit, cum non appareat mutata esse domini voluntas. Sin autem ignorante filio vetuisset pater per nuncium, & antequam filius certior fieret, servum manumissem: liber non fit: nam si filio manumittere oportet patri voluntatem: nam si mutata fuerit: non erit verum, volente patre filium manumissem; quia utique voluntas patris, et si acceptata, expirat, iuxta hanc legem, per revocationem, etiam filio ignorantem. Ergo ut promissio gratuita obliget, requiritur acceptatio promissarii, qualis Conscientia?

Hæc latius volui deducere, ut sedulus Lector notet, quām parvū aliquando probent leges, quas Aliqui (sequentes prædecessorum vestigia, absque propria forte inspectione) magno numero afferrunt, ad probandam aliquam veritatem. Igitur ex his legibus (prima excepta) quas non solum Lugo, sed & Sanchez, Lessius & Alii afferunt, ad probandam necessitatem acceptationis ex jure civili, ut promissio gratuita obliget, ego non satis clare necessitatem video; forte, quia non habeo oculos satis apertos ad videndum defectu Jurisprudentiæ, cujus non sum Professor.

Interim dicendum cum Ulpiano lib. 4. ad edictum (refertur l. 1. ff. de Pactis:) *Hujus editiæ æquitas naturalis est, quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea, que inter eos placuerunt, servare?* Pactum autem à pactione dicitur; inde etiam pacis nomen appellatum est. Et est pactio duorum plurimorum in idem placitum confessio. Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens, de quibus negotiis contrahendi transigendique causâ consentiant, qui inter se agunt; nam scutti convenire dicuntur, qui ex diversis locis in unum locum colliguntur & veniunt: ita & qui ex diversis animi motibus in unum consentiant, id est, in unam sententiam decurrent. Adèo autem conventionis nomen generale est, ut eleganter dicat Pedius, nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conventionem, sive re, sive verbis fiat: nam & stipulatio, quæ verbis fit, nisi habeat consensum, nulla est. Sed conventionum pleraque in aliud nomen transiunt, veluti in emptionem, in locationem, in pignus, vel in stipulationem. Haec tenus Ulpianus.

Si nullus est contractus, & nulla obligatio, quæ non habeat in se conventionem; ergo nulla est promissio obligans, saltem jure civili, quæ non habeat in se conventionem: conventionem autem habere non potest,

*An hac iuria  
probent in-  
tentum.*

*Resolutio  
Autoris:  
L. 1. ff. de  
Pactis.*

*Requiritur  
acceptatio ac-  
tioratur obli-  
gatio tam  
civilis quam  
naturalis.*

test, nisi saltem fuerit acceptata, vel ab ipso promissario, vel legitimè ab alio nomine ipsius; ergo acceptatio requiritur, non solum ut oriatur obligatio civilis, sed etiam, ut notat Lugo suprà cum Sanchez lib. I. disp. 7. num. 18. naturalis, quia leges propter bonum publicum utramque obligacionem videntur irritasse; arg. §. Si quis alii. Instit. de Inutil. Stipul. Si quis alii, quām ei, cuius juri subjectas sit, stipuletur, nihil agit. Et leg. 126. ff. de Verb. oblig. §. 2. ibi: Per liberam personam, qua neque iure nostro subjecta est, nec bona fide nobis servit, obligacionem nullam acquirere possumus, tametsi stipulata fuerit; quia contractus requirit consensum duorum, ut perfectus sit, leg. 1. ff. de Pactis; sed in hoc casu non occurrit consensus duorum; nam tantum verbottenus promitto præsenti, cùm executio & effectus promissionis sit in absentem, nec hujus, qui præfens est, eam impleri interest; ergo ante acceptationem absentis nullam pariet obligationem, & revocari poterit.

Confirmatur; quia quāvis assenseremus, seculas lege positivâ obligare hanc promissionem; at jus civile in Reipublica commodum, ad lites religandas, decernere potuit; has promissiones nullam vim obligandi habere; id autem manifestè statutum videtur juribus citatis. Ita Sanchez suprà cum Aliis, quos citat.

Sed responderi posset; ad lites religandas sufficere, quod haec promissiones non habeant vim obligandi in foro externo, estò alioquin obligent in foro conscientiae. Unde sic docent Panorm. cap. Qualiter, de Pactis. & Felinus. cap. 1. de Pactis.

Molina. Hinc Molina de Juf. tom. 2. disp. 263. num. 11. non tanquam allegat religionem litorum, sed etiam ablationem scrupulorum, dicens: Jus civile in Reipublica commodum, atque ad tollendos scrupulos, & minuendas lites, statuere potuit, ut promissio, & donatio, antequam acceptaretur, nullam omnino vim haberet ad obligandum donatorem, sed integrum omnino illi esset, promissionem ac donationem pro suo libito revocare; id autem aperte statuit juris suprà citatis, quare cum iure Canonico nihil comperiatur sanctum in contrarium, iuraque civilia in Ecclesiastico foro vim habent, quando Canonico iure nihil in contrarium est definitum, ut patet cap. 1. de Novi operis nuntiatione, & aliis juribus, consequens est, ut de jure Canonico, neque dicendum sit concedi actionem, antequam acceptetur, sed donantem posse liberè illam revocare. Hæc ille.

94. Ut autem ostendat iure Canonico nihil offenditur in contrarium sanctum fuisse, responderet ius Canonico ad cap. Qualiter, de Pactis, cui innititur

Panorm. ibi esse sermonem de promissione *cum non acceptata* ( verba habes superius) quod, in *statuiss*, magis patet ex lib. 8. Epist. B. Greg. Epist. 38. undè caput illud fuit despunctum. Addo ego, etiam magis patere ex Tit. sub quo illud cap. ponitur, scilicet, *de Pa-*  
*ctis*; pactum autem, ut patet ex suprà dictis, importat conserendum plurimum.

Objicitur præterea pro sententia Panorm. 95. quod ait Bonif. 8. cap. 17. de Præb. in 6. Objicitur *Si tibi absenti per tuum Episcopum confera* c. 17. de *tur beneficium, licet per collationem bujusmo*. Præb. in 6; dì (donec eam ratam habueris) *in ipso be-*  
*nificio, ut tuum dici valeat, non acquisas:* ipse tamen Episcopus, *vel quicumque alius, de* ipso beneficio (*nisi consentire recusas*) *in personam* alterius ordinari negubit. Ergo iure Canonico valet & obligat donatio vel promissio ante acceptationem, ita ut donans seu promittens, non possit pro libito donationem aut promissionem revocare.

Respondet Molina suprà ex Covarruv. 96. cap. *Quamvis pactum* p. 2. §. 4. num. 25. Rsp. Molli. beneficij collationem non est donationem, ne sed executionem ejus, quod Episcopus ex suo munere tenetur facere, qua idcirco juris Canonici dispositione statim vim haberet, neque potest per Episcopum revocari.

Hanc responsonem explicat Lugo suprà *Quam ex* num. 37. ostendendo à priori differentiam plicat Lugo, inter donationem, & electionem; quia, inquit, quando aliquis donat rem suam, potest illam sibi retinere, & revocare voluntatem, quamdiu res illa non sit alterius, cùm adhuc non impediatur à jure alterius. Qui verò confert beneficium absenti, non potest postea de illo beneficio disponere; quia licet ante acceptationem ille alius non sit beneficij dominus, ut docet Pontifex ibi; non est tamen beneficium illud liberum & vacans, de quo solo potest Episcopus disponere.

Ratio autem est; quia Episcopus non habet supremam & absolutam potestatem disponendi beneficij, sed dependet à voluntate Pontificis, qui committit illi electionem personæ, cui personæ electæ Pontifex censetur dare beneficium, quare eo ipso, quod Episcopus eligit, fungitur iure suo, nec illud beneficium est liberum & vacans; sed censetur jam datum à Pontifice tali persona absenti, dependenter ab ejus acceptatione; atque ideo Episcopus non potest disponere amplius de eo beneficio, sicut non posset de beneficio, collato à Pontifice alicui absenti, etiam ante ejus acceptationem.

Habet enim se Episcopus sicut ille, cui testator committit electionem alicujus ex suis filiis vel fratribus, cui testator legatum, fidei-

Molina? fidei commissum, vel hereditatem relinquit, qui eo ipso quod electus est, censetur nominatus a testatore, ab ipsoque, & non ab eligente accipit hereditatem, vel fideicommissum, ut notavit Molina to. 1. de Just. tr. 2. disp. 257. §. *Electio de aliquibus.* Quare semel facta electione, etiam ante acceptationem, non posset revocari, quia jam censetur a testatore designatus, nisi testator liberam eligendi facultatem dedit per totam vitam, ut si dixisset: *Cum morieris, eliges quem volueris*, ut colligitur ex leg. *Unum ex familia*, in principio & §. *Rogo*, ff. de Le-

gatis 2.

Sie ergo facta electione per Episcopum, jam illud beneficium non est vacans, sed censetur electus ille à Pontifice, sine cuius electi repudiatione non potest Episcopus amplius de beneficio illo disponere. In donatione autem, vel promissione ante acceptationem res tua invenitur adhuc libera, atque idem poteris de illa liberè adhuc disponere. Hucusque Card.

Ceterum recte notat Molin. suprà tom. 2. tract. 2. disp. 263. num. 11. in fine: ut jus Canonicum in beneficiorum collationibus merito id statuit, ita ex rationabili aliqua causa potuisse contrarium statuere, nempe, ut quando Episcopus pro suo arbitrio beneficium conferebat, posset interdum collatio non esset acceptata, illam revocare, & beneficium conferre illi, qui dignior & aptior appareret, nihil impedit, quod beneficium non sit bonum Episcopi, sed Ecclesiae, & quod Episcopus in collationibus solum sit minister ac dispensator. Atque hæc facit de jure civili & Canonico.

Sequitur videndum, num etiam jure naturali sit necessaria acceptatio, ut ex promissione gratuita oriatur obligatio perfecta seu irrevocabilis per promittentem. Et communior quidem sententia affirmat, quam Aliqui probant ex leg. 38. ff. de Acquir. vel amitt. poss. in principio: *Qui absenti servos scribit, ut in libertate moretur, non eam menem habet, ut statim velit servos possessionem dimittere, sed magis destinationem suam in id tempus conferre, pro quo seruus certior factus fuerit.* Ergo promissio & donatio gratuita videtur involvere tacitam conditionem: *Si acceptes;* adeoque ea pendente potest revocari.

Respondet Eminen. suprà num. 38. hoc solum probat de facto, non tamen probat de possibili; immo ex illo texto potius à contrario sensu colligi posset, quod si donans haberet animum obligandi se ante acceptationem, posset id facere, quod quidem in casu illius legis verum est: nam ibi manumittens servum, posset ante acceptationem velle relinquere possessionem & dominium servi, &

eo ipso maneret extra ejus dominium & liber, atque idem non posset rursus eum sibi iterum vendicare, nam sine ulla acceptatione, potest alius, actu saltem externo, relinquere possessionem alicujus rei, habendo illam pro derelicta, & actu etiam externo eam abjiciendo; aliund ergo petenda est ratio, cur donans vel promittens non possit ante acceptationem obligari. Hac ille.

Quapropter aliam excogitavit rationem illius sententiae. Et quæ illa? Quia, inquit, licet alius possit sua solâ voluntate amittere dominium, vel possessionem rei suæ, non tam potest solâ suâ voluntate facere, quod res sua ad alium pertineat; ad hoc enim requiritur etiam consensus illius, ad quem pertinere debet. Alioquin posses me in vita facere, quod ego esse dominus omnium rerum tuarum; quod quidem videtur esse contra ipsum nature lumen, non enim possumus inviti & nolentes aliquid acquirere.

Sed dicet alius; hoc est quod queritur, adde probatum oportuit, non suppositum. Quæ autem probatio? Audi Lugonem suprà. Ratio, inquit, est; quia jus vel dominium fundari debet in connexione speciali ipsius domini, vel habentis jus cum re illa, ratione cuius connexionis preferendus sit altius hominibus: hæc autem connexionio involvit unionem & conjunctionem ex parte utriusque extremi: quare non sufficit, quod dominus velit rem suam mecum moraliter conjungere, si ego nolo me cum illa conjungere; deficit enim connexionio ex parte unius extremi.

Addit rationem à posteriori; quia nemo potest voluntate sola alterius, qui Superior non est, obligationem aliquam contrahere: ille autem, qui aliquid de novo acquirit, etiamsi id per contractum non onerosum, sed gratuitum sit, semper contrahit eo ipso aliquam novam obligationem: nam si servus mihi v. g. donetur, contraho ad minus obligationem cum regendi, & debito modo gubernandi. Si vero animalia irrationalia mihi donentur, debeo illa ita gubernare, ut alienis rebus non noceant. Si denique res alienæ inanimatae mihi donentur, debeo saltem rebus illis debito modo uti, nec illas sine causa prodigere, aut negligere, sed in usus honestos, & aliquando in usus pauperum convertere. Has autem obligations, nemo qui Superior non sit, potest mihi sine facto meo de novo imponere. Hucusque Lugo.

Sed contra rationem à priori; ex hac solum videtur sequi, quod positivè invitus, sive positivè nolens se conjungere cum re illa, nequeat acquirere ejus dominium, aut jus aliquod ad illud; quod autem requiratur positiva connexionio, seu positiva voluntas se conjun-

100.  
Probatur  
ratione, quia  
nemo sine  
proprio con-  
senus, posse  
fieri domi-  
nus,

BONCO  
Sacra Scriptura  
versus V

101.  
Probatio à  
priori,

Probatio à  
posteriori,

102.  
Arguitur  
contra ra-  
tionem à  
priori

*Diffut. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*

20 gendi cum re illa, unde probatur? Cur non sufficiat, quod dominus velit rem suam mecum moraliter conjungere, ut ego debeam preferri ceteris hominibus? Aut certe, quare id non sufficiat, ut dominus non possit donationem & promissionem ablique meo consensu revocare? Difficulter ostenditur, hunc modum se obligandi ex natura rei repugnare. Immo videtur jus acquiri posse invito, cum pollicitatio invito imponi officium, cui iura varia sunt annexa.

103.  
Objicitur  
contra va-  
tionem a  
posteriori.

Contra rationem a posteriori facit; quod obligatio gratitudinis possit imponi nescienti, immo invito, si v. g. volentem seipsum occidere impeditas. Quamquam & in praesenti casu nullatenus imponatur obligatio sive gratitudinis, sive alia quaecumque invito; quia est, quod non requireretur acceptatio ex jure naturae, ut promissio, & donatio obligent promittentem, & donantem, ne possint revocare promissionem, & donationem, immo ut promissarius & donatarius acquirant verum jus aut dominium; equidem certum est, quod hi possint promissioni, & donationi renunciare, seu eam non acceptare; ac proinde nisi velint, nullatenus obligantur sive ex gratitudine, sive ex alia quacumque virtute; & ita plures inveniuntur, qui nolunt promissionem etiam gratuitam acceptare, praferentes libertatem, quam dicuntur vendere, qui beneficium accipiunt. Haec ergo rationes Eminent. non convincunt.

104.  
Molina ad-  
haret oppo-  
site senten-  
tiae.  
Covarr.  
Panorm.  
Felinus.  
Fortunius.  
Prima pro-  
batio.  
L. 3. 4. &  
7. ff. de  
pollicit.

Et ideo Molina supradisp. 263. n. 12. adharet oppositae sententiae, puta, quod ex solo jure positivo oriatur, promissionem antequam acceptetur, non parere obligationem naturalem; non vero ex natura ipsa promissionis, & pro ea citat Covarr. cap. *Quavis pactum*, p. 2. §. 4. n. 16. in ult. verbis. Panorm. Felinum & Fortunius. Probat primò; quia de jure civili ex promissione, facta civitati aut Republicae, conceditur actio, est acceptata non fuerit. leg. *Pactum*. 3. ff. de Pollic. ibi: *Si quis, quam ex pollicitatione iradiderat rem, municipibus vindicare velit, repellendus est a petitione; & quifsumus est enim hujusmodi voluntate, in civitate collatas, penitentia non revocari.* Leg. 4. eod. Propter incendium vel terrae morum, vel aliquam ruinam, que Republica consernit, si quis promiserit, tenetur. Item leg. 7. eod. Ob casum, quem civitas passa est, si quis promiserit, se quid facturum, est non inchoaverit, omnino modo teneatur.

Porro si ea promissio, spectata sola ipsius natura, vim obligandi non haberet, sanè civile jus nunquam, supra suam naturam & vim, id illi tribueret. Neque enim est æquum,

ut Republica meis bonis me spoliaret, auctibus

mēre gratuitis, à me prodeuntibus, vim supra

ipsorum naturam tribuendo, ut in alios do-

minium, aut jus meorum bonorum transferat.

Neque forte potest; maximè cum nulla in re proposita sub sit rationabilis causa, ut ad hanc Ita Molina.

Respondeat Sanchez supradisp. 6. n. 10. in solutione ad 2. id statum fuisse jure civili in favorem illius cause. Lessius autem de *Sanchez & Just.* & jure lib. 2. c. 18. dub. 6. n. 40. dicit, licet pollicitatio illa non habeat ex jure etiam civili vim obligandi, prohibitam, tamen fuisse ejus revocationem, etiam ante acceptationem.

Sed haec responsiones, difficiles apparent *Que vi-*  
*Lugoni* n. 44. & facilius, inquit, dici *denuo La-*  
posset intervenire acceptationem eorum, qui audiuntur, & acceptare possunt propter facultatem, illis à lege concessam, quæ omnes & singuli facti essent quasi procuratores Recipibiliæ ad acceptandum.

Verum & hæc responsio mihi difficultia videtur; quia fieri potest, ut illi, qui audiuntur, nolint acceptare. Ergo latet tunc vel nulla oritur obligatio, vel oritur ex solo jure civili, absque illa acceptatione, nisi dixeris, ipsos Legislatorum per tales leges voluisse acceptare eas promissiones, loco promissariorum, quod Molina supradisp. 14. putat esse commentarium. Etenim, inquit, neque apud iura, neque apud ullum Doctorem, vel Theologum, vel Jurisperitum est ea dare illum vultum.

Hinc Eminens supradisp. 45. aliam excoigitavit responsionem, dicens: In illis legibus, si attendet legantur, nullum est fundamentum, ut de promissione non acceptata intelligantur, sed de promissione liberal nuda, ex qua iure civili ob defectum stipulationis actio non oriebatur, immo ex ipso contextu videtur ibi acceptationem non defuisse. Primo; quia in dicta leg. *Pactum*, dicitur: *Pollicitatio esse solius offerentis promissio*; qui autem offerit, communiter præsentem offerit, a quo, saltem tacente, videtur tacite acceptari. Secundo; quia incredibiliter, in his casibus, in quibus non solum permisum fuerat, sed jam coepit executioni mandari, & adhuc promissum extrui, adhuc neficiente, & nondum acceptante civitate, id totum factum fuisse. Tertio; quia in dicta leg. *Pactum*, res promissa jam municipibus tradita fuerat: ii autem cum persona publica essent, nomine Republicæ accepterant, atque adeò à fortiori acceptaverant; non ergo defuerat eo casu acceptatio. Hæc ille.

A quo si petas, quomodo ergo illa promissio in ista lege appelletur pollicitatio, quæ ibidem definitur: *Offerentis solius promissum*; ibi: *Pactum est duorum consensus atque conventionis.* Pollicitatio vero offerentis solius promissum?

Responderet Card. supradisp. 46. *Pactum* su-

præ pollicitationem addere, quod præsupponat tractatum, & partium ultrò citroque *supradisp.*

con-

conventionem, ut colligitur ex leg. 1. §. 1, ff. de Pactis, ubi Ulpianus dicit, pactum celebrari, quando contrahendi gratia partes in unum conveniunt, & tamquam ex diversis animi motibus, in eandem sententiam decurunt. Ad pollicitationem autem tractatus non est necessarius, vel conventione; sed sola offerentes promissio, sive inter absentes, sive inter presentes fiat; & idem fortasse non patet, sed pollicitatio dicta est; quia pactum ad pacem constituendam videtur ordinari, quare videtur supponere discordiam praecedentem, quæ per pactum ad concordiam reducitur: in pollicitatione autem nulla discordia praecedit, sed est mera liberalitas offerentis, qui aliquid de suo liberaliter promittit, quod praesenti etiam, & grato animo acceptant, promitti potest. Hactenus Lugo, qui pro se citat alios Auctores Mendozam, Parladorium, Decium, Alciatum, Anton. Gomez, & Ant. Picardum.

Sed parti oppositi faver Gloss. in dicta leg. *Pactum*, verb. *Offerendi*, dicens: *Et sic non est ibi consensus, nisi unus partis: per quod differt à pacto, quod, ut statim audivimus: est duorum consensus*. Idem innuit alia Glossa leg. 1. ff. de Pactis, verb. *Duorum*, ubi sic ait: *Per hoc à pollicitatione differt, cum pollicitatio sit solius offerentis promissum: & ideo, non valet, nisi in casibus: ut infra de Pollic. l. Pactum. Sed promissio ad pollicitationem, & ad nudum, & ad vestitum pactum se habet*.

Et quamvis eadem Gloss. quæ est Accurso, ibidem verb. *Pactum*, existimet, quod à *pactione*, id est, à *pacis actione* dicatur *pactum*; nam, inquit, in *pacto pacis & concordia* est *actus*; & hoc subiicit, unde &c. Addit tamen: *Vel dicitur pactum à percussione palmarum*. Deinde alia Glossa ibidem reiicit utramque derivationem, dicens: *Nugae, nec enim pactum ab actu pacis, aut percussione palmarum, ut hic existimat Accurso, sed à verbo antiquo: Paco, quod est pacifico*.

igitur ad *pactum* non videtur requiri, quod praecedat aliqua discordia, nisi per eam intelligas, non consensum plurium in eandem rem; hic autem non consensus etiam praecedit quilibet pollicitationem, ut patet, si ergo, ut Card. vult, pollicitatio includit *acceptationem*, liquit sane esse verum *pactum*, ibi definitum: *Duorum plurium vero in idem placitum consensus, id est, placitus consensus*; q. d. *spontaneus*, ut notat Glossa ibi, verb. *Placitum*. Quis autem non videt, fieri posse, ut aliqui duo spontaneè consentiant in eandem rem, et si nulla praecesset discordia, alia quam non consensus? Ergo nulla distinctione, si vera est sententia Lugonis inter *Pactum nudum*, & *Pollicitationem nudam*. Clara autem distinctione inter *pactum* & *pollicitationem*, si hæc excludat *acceptationem*, illud autem includat.

Sed pergamus ad alium casum, in quo 110. promissio videtur obligare ante acceptatio- *Alius ca-*  
*nem; et autem, quando aliiquid promittitur, fus, in quo*  
*videtur pro-*  
*vel donatur infanti; arg. 1. *Jubemus*. 5. Cod.*  
*de Emancip. libe. ubi licet definatur; adultos*  
*emancipiari non posse absque proprio conser-*  
*su, excipiuntur tamen infantes, ibi. *Nisi in-*  
*fantes sint, qui & sine consensu, etiam hoc modo*  
*sui juris efficiuntur.**

Respondet Valsq. de Matr. difp. 4. c. 4. n. 4.8. *Differentias* *inter emana-*  
*cipationem filiorum, &*  
*promissio-*  
*nem, ex*  
*Vasquez,*  
disparitatem esse inter emancipationem filiorum & promissionem: nam, inquit, cum patria potestas concessa sit in filios infantes & adultos, non jure naturæ, sed jure positivo, eodem etiam jure sine consensu filiorum, immo & parentum potuit ea tolli patribus; ac proinde concedi, ut patres libere eam relinquere possent sine consensu filiorum. Quamvis enim ex hac renuntiatione patriæ potestatis aliquid emolumenti filii adquiratur, tamen id solùm facit pater ex consequenti, renuntiati privilegio in filium sibi à jure concessio, non autem de suo aliquid donando. Patria enim potestas non parva commoditatis est patribus: siquidem ratione illius in bonis filiorum adventitiis habent usum frumentum, & alia etiam; ea tamen omnia ex sola iuris positivi civilis concessione. At per promissionem, quæ quis promittit infanti aliquid, non renuntiat privilegio, sibi à jure concessio, sed de suo dare aliquid promittit, ad quod ex promissione infanti jus aliquid ex fidilitate promittentis, & ex iustitia adquirendum est: hujusmodi autem jus nemini adquirere potest sine consensu ejus. Hucusque Vasquez.

Placet hæc sententia Lugoni supra n. 4.8. pro cuius majori explicatione advertit, ad valorem talis emancipationis, non tam fuisse necessariam legis *concessione*, quam non *prohibitionem*: nam seclusa positiva prohibitory legi, pater sine filii acceptatione posset patriam potestatem ab se abdicare, sicut potest absque servi acceptatione, ex dominii voluntate ipse manumitti. Uniusquisque enim potest absque alterius consensu dimittere iura, quæ habet; lex tamen positiva prohibuit, ne pater filium non contentientem emanciparet, exceptis infantibus, quorum consensus exquiri non poterat; quare hæc non fuit dispensatio in defectu acceptationis, sed non prohibere id, quod jure suo facere poterat. Hæc ille.

Breviter: Aliud est à se dimittere patriam potestatem, quod fit per emancipationem, aliud aliquid positivè alteri donare; nam per illam dimissionem infans propriè nihil acquirit, sicut nec servus per manumissionem; sed servo competit libertas, quæ competenter de jure naturæ, nisi dominus haberet jus. Et consumiliter infanti acquiritur libertas, quæ

*Aliud est*  
*dimittere*  
*patriam po-*  
*testatem;*  
*aliud al-*  
*iquid positi-*  
*vè alteri*  
*donare.*

de jure naturæ ei competeteret, nisi jus positivum aliud dispossuerit; unde potius est negotio debiti, quam jus aliquod de novo acquiritum. Igitur emancipatio infantis absque proprio consensu, cuius incapax est, nullatenus convincit, quod promissio obliget, ante omnem acceptationem, quando aliquid promittitur vel donatur infanti.

112.  
An promis-  
sio jurata  
obligat ante  
acceptatio-  
nem.  
Cap. 8. de  
Jurejur.

Cap. 6. de  
Jurejur.

113.  
Sententiam  
affirmantem  
vocas San-  
chez, proba-  
bilem,  
quāvis ip-  
se adhuc  
opposita.

114.  
Hujus pro-  
positiones.  
Prima.  
L. fin. C. de  
non num-  
pecun,

Sed quid si promissio, facta adulst vel infanti, juramento confirmetur, nunquid tunc faltem obligabit ante acceptationem? vel infants, per se vel per alium? Nonne scriptum est cap. Si vero, 8. de Jurejurando: *Non est tutum quemlibet contra juramentum suum venire, nisi tale sit, quod servatum vergat in interitum salutis eternæ?* Nonne juramentum obligat vi precepti negativi: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum?* Ac proinde semper videtur obligare, quando materia est capax, id est, quando actus non est peccatum.

Et hinc obligat juramentum de solvendis usuris (quāvis alioquin, ut Multi putant, simplex promissio jure naturæ sit invalida) arg. cap. 6. de jurejurando, quod sic incipit: *Debitores ad solvendas usuras, in quibus se obligaverant, cogi non debent.* Si vero de ipsarum solutione juraverint, cogendi sunt Domino reddere juramentum. Ubi Gloff. verb. *Cogi non debent, rationem subjungit, dicens: Quia nulla fuit obligatio de jure divino sive Canonico: tamen juramentum, super hoc factum, est ser- vandum, & sic patet, quod licet non teneat prin- pale, tenet tamen accessionem, contra illud suprà deforo competenti: Si diligenter. & C. de Leg. Non dubium.*

Propterea sententia, affirmans tali casu obligare promissionem antē acceptationem promissari vocatur à Sanchez suprà dif. 7. n. 2.3. scilicet probabilis, citatis pro ea multis Autoribus. Ipse nihilominus n. 2.4. cum alius, quos adducit, adhuc sententia oppositæ; cum hac tamen limitatione, nisi juramentum fieret ipsi Deo, propter ejus honorem, de promissione aliqua pia implenda, tunc enim habetur rationem voti, & sic revocari non posset. Ita Sanchez.

Nec mirum, cum jam tale juramentum acceptatum sit à Deo, qui semper præsens est & scrutatur renes ac corda hominum; adeoque promissionem sibi factam, hoc ipso quo sit, acceptat vel rejicit; acceptat, si res promissa est materia apta voti, id est, res bona, melior ejus opposita, physicè & moraliter possibilis; rejicit autem aliquo horum deficiente. Nemo itaque dubitare potest de veritate hujus limitationis.

Sed quod fundamentum principalis sententia? Quia, inquit Sanchez suprà, juramentum fortuit naturam primordialem, & conditionem actus, super quo interponitur; l. si Cod. de Non numer. pecun, ibi: *Quæ*

enim differentia est in hujusmodi exceptione, sive L. fin. ff. iurandum possum est, sive non, tam in for. Qui satid. heraticis cautionibus, quam in aliis instrumentis, cog. que taliter exceptionem recipiunt? Leg. fin. ff. Qui satid. cog. qua sic lonat: *Qui jurato pro- missit judicio sibi, non videatur pejerasse, si ex concessa causa hoc deferuerit.* Sed donatio facta absenti, habet ex sua natura primordiali tacitam conditionem, si acceptetur, ne aliter est visus donans velle se obligare, ergo pa- cillum & juramentum non revocandi eam, ha- beret tacitam conditionem, si acceptetur; ac proinde ante acceptationem absentis poterit revocari.

Item; quia per juramentum vel pactum secunda, nemo obligatur, nisi consentiat ille, cui sit, ut docent Archidiaconus c. *Quicumque. 22. 9. 5.* in fine Anton. & Panorm. cap. *Sicut. 3.* de Jurejurando. Jafon. l. *Non erit. §. fin. n. 1.* & 10. ff. de Jurejurando.

Tandem; quia licet Deus adducatur in *Tertia*, testem talis promissionis, at cum sit homini facta, & non ipsi Deo per modum voti, Deus minimè acceptat, donec homo ipse, cui ju- rans obligatur, acceptet; ergo ante ejus accep- tationem nihil ita firmum actum est, quin revocari possit. Hactenus Sanchez.

Confirmari potest haec sententia ex Lug. 115. suprà n. 49. quia omnis promissio, etiam ju- Confirma- rata, quæ homini fit, obligat dependentem à tio ex Lu- voluntate hominis, cui fit, qui si obligatio- gone. nem remittat, promissio amplius non obligat, ut Omnes facientur. Sed quādū promissio non est acceptata, perinde est, ac si promissarius remissus; ante acceptationem enim nul- lum jus adhuc acquisivit, quod remittat, cum finē nostrō consensu non possit nobis jus ex promissione propriè acquiri; ergo promis- tens perinde liber adhuc erit, ac si ei remissa fuisset obligatio; perinde enim promissarius jus ullum non habet, ac si pothivè se omni jure spoliasset: ergo non magis tenetur ei promittens, quām si remisisset. Hec ille.

Amplius confirmatur; quia juramentum 116. non additur, ut promissio aliter accipiatur, Amplius quām per se accipi soleat; sed ut eo modo in- conformatur, intellecta, quo intelligi solet, non possit revocari; v. g. iurasti sponsalia alicui pueræ, in- telligitur, nisi fornicata fuerit, si sponsalia acceptata fuerint, si pueræ obligationem non condonaverit &c. Nisi tamen alia fuerit mens jurantis, ut si possit & intendat tacitam illam conditionem excludere, vel nisi ideo juramentum petatur, ne promissio, quæ alia posset irritari, irritetur; ut quando pro- missioni metu extortæ additur juramentum; arg. cap. *Si vero.* suprà allegato, ubi jus lo- quitur de juramento, gravissimo metu ex- torto, & tamen decernit servandum esse, si absque interitu salutis eternæ possit fer- vari.

Item

C. 15. de  
jurejur.

Item cap. 15. eod. Verum in ea questione, qua quinto loco ponitur, an à Sacramenti vinculo absolvantur, qui illud invito pro vita & rebus servandis fecerunt: nihil aliud arbitramur quam quod antecessores nostri Romani Pontifices arbitrati fuisse noscuntur, qui tales à juramenti nexibus absolvuntur. Ubi Gloss. verb. Absolvunt, inquit: Quidam expoferunt de facto, quia ipso jure non tenebantur, si justo metu jurarunt. Nos vero proprie intelligimus, ut dictum est supra eod. Si vero. Et supra, Quid metus causa.

c. Abbas.

117. Pro quo ulterius notandum; aliud esse juramentum per se stans, quod quidem facit, ut aliud eft  
juramentum invalida debet adimpleri, non tam promissio, non ex vi promissionis, id est, ex justitia aut fidelitate; sed solum ex vi juramenti, id est, obligatione Religionis; aliud autem juramentum confirmans aliquem contractum, quando v. g. additur alicui contractui, qui jure naturae validus est, sive qui parit obligacionem naturalem; equidem jure civili non tribuit actionem, ita tamen, ut etiam jus ei non resiliat, seu non prohibeat eum confirmari iuramento; talis est contractus puberum, qui confirmatus juramento, non potest amplius irritari a tutoribus, l. 1. Cod. Si advers. vend sequentis tenoris: Si minor annis 25. empti predii cavaristi, nullam de cetero te esse controversiam facturum, idque etiam jurejurando corporaliter praestito confirmasti, neque perfidia, neque perjurii me auctorem tibi futurum sperare debuisti. Accedat Constitutio nova Frederici eod. Sacramenta puberum sponte facta super contractibus rerum suarum non retractandis, inviolabiliter conservandantur.

118. Tunc autem oritur duplex obligatio, una fidelitatis aut Justitiae, altera Religionis. Patet ex l. 1. Et ratio est; quia ille contractus tantum est rescindibilis, quatenus lex dat actionem contrahenti, ad illius rescissionem petendam; quando ergo lex negat talem actionem, prout negat adhibito juramento, manet omnino firmus & irrevocabilis; per consequens ex eo oritur eadem obligatio fidelitatis & Justitiae, quae oriretur, si jus non dederit talem actionem.

119. Præterea; cap. Cum contingat, 28. de Jurejurando, juramentum praestitum super actu à lege infirmato, putat alienatione fundi totalis, dicitur necessarium observandum, si non vi, nec dolo fuit praestitum, ibi Nos autem Fraternitatibus taliter respondemus, quod eis mulierum consensu in talibus non videatur obligatorius secundum legitimas functiones; ne tali tam prætextu viam contingat per juris aperit, mulieres ipsæ servare debent hujusmodi juramenta, sine vi & dolo sponte praefixa, cum in alterius præjudicium non redundent, nec observata vergant in dispensum salutis aeterna.

Cap. 3. de Pafis in 6. Eodem modo loquitur cap. 2. de Pactis in

6. Quamvis pactum patri factum à filia, dum nuptui tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum haberet, improbat lex ci-vilis; si tamen juramento, non vi, nec dolo pre-stito, firmatum fuerit, ab eadem omnino servari debet: cum non vergat in æterna salutis dis-pendium, nec redundet in alierius detrimentum. Igitur in his casibus (ut Multi docent, quāvis Aliqui contrarium afferant) non tantum inducitur obligatio Religionis, sed etiam Justitiae.

Secus sentiendum de juramento, metu extorto, de quo longè alter loquuntur iura suprà allegata, dum dicunt, servandum fore propter reverentiam Sacramenti (qua obligatio est ex sola Religione) si tamen at Ecclesia soleat à tali juramento absolvere; cap. Si vero, de Jurejurando ibi: Verum aliquando in Romana Ecclesia à pluribus Praedecessoribus jurejur,

Ex juramen-to metu ex-torto tam-um oritur una obliga-tio.

Cap. 8. de

jurejur.

nosris factum esse recolitur, quod Clerici, qui coacti ministerium Ecclesie abjurarent, de jura-mento absolutionis beneficium meruerunt: & ad coercendam iniuritatem eorum, qui Ecclesiasticos viros ad praestandum illud compulerant, per-missi sunt in eadem Ecclesia ministrare. Idem dicitur c. 15. eod. ut patet ex verbis sup. relatis.

Ec hinc usurarius, de quo in cap. Debitoris. eod. suprà relato, compellitur ad usuras restituendas, ibi: Et cum usara fuerint, credidores ad eas restituendas sunt Ecclesiastica severitate (si necesse fuerit) compellendi. Confimiliter cap. 2. de Iis que vi metuque &c. & cap. 4. C. 2. & 4. de eodem, decernitur, eum qui per metum gra-vem beneficio suo renuntiavit cum juramento, posse illud repetere, Non obstante (ut di-citur cap. 4. in fine) juramento praedito, quo non ad non repetendum, sed ad resignandum solammodo tenetur. Ergo in ipsis casibus non erat obligatio aliqua justitia (alioquin non potuisset repetere suum beneficium) qua indubie fuit, si absque metu juramentum praestitist; sed dumtaxat Religionis, qua impleta fuit per solam resignationem: uti jure-jamentum solvendi usuras per solam solu-tionem. Hęc ergo sunt iuramenta per se stantia.

Sed nunquid etiam tale est iuramentum promissionis nondum acceptata? Sanè si promissio nondum acceptata nullam omnino parit obligacionem, nec potest parere, ut volunt Sanchez, Lugo & Alii, quos ipsi se quantur, libenter cum ipsis agnolco, nullam obligacionem oriri ex hujusmodi iuramento, nisi factum fuerit per modum voti, ut supra explicatum est.

Et tunc ad jura, in oppositum allegata; Sanchez, Respondeo cum Sanchez suprà n. 26. jura-mentum, quod non est contra bonos mores, esse servandum, nisi habeat tacitam conditionem, qua nondum impleta est, ut qui juravit aliquam se ducturum, reus non est perjurii, si ipsam postea fornicantem mini-

120. An iuramen-tum promissionis nondum ac-cepato sit per se stans.

Cap. 25. de  
Jurejur.

mē ducat; quia juramentum illud tacitam habebat conditionem, si res in eodem statu permanferint, quæ conditio defecit, & ita non obligat juramentum, ut habetur cap. Quemadmodum, 25. de Jurejurando ibi: Ita si quis juraverit se ducendum aliquam in uxorem, non potest ei fornicationem opponere precedentem, sed subsequentem, ut illam non ducat in conjugem: quia in illo juramento, talis debet conditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam desponsationis non venerit. Alioquin si post hujusmodi juramentum publica meretrice fieret, teneatur eam ducere in uxorem, quod est prorsus absurdum. Sic ergo juramentum donandi absenti, & non revocandi donationem, tacitam habet conditionem, si pactum id jumentum stabilitum acceptetur. Ita Sanchez.

121.  
*Quando  
juramentum  
promissio-  
rium obligat  
ex Lugone.*

Vel, ut loquitur Lugo supr. n. 50. Si is, cui promissum est, urgeat, aut velit observari: quamdiu autem nemini promissum est, quæ nemo acceptavit promissionem, non est obligatio: in ejusmodi enim juramento promissorio Deus adhibetur ut testis voluntatis presentis (ad quod sufficit habere tunc voluntatem implendi), quando juratur) atque etiam quasi fidejussor in futurum, & id est ob Dei reverentiam debet promissum impleari: fidejussor autem semper connotat voluntatem creditoris exigentis debitum: ergo haec obligatio non est nisi promissario volente & acceptante; ante acceptationem enim nondum datum est fidejussor, sed oblatus, quæ oblatio ante acceptationem revocari potest ab offerente, ut patet. Hæc ille.

Et n. 51. responderet ad juramentum de solvendis usuris, quod obligat, ut supr. vidi mus ex jure; Respondet, inquam, licet usurarius non acquirat jus strictum iustitiae ad usuras, sub juramento promissas, acquirit tamen jus aliquod imprimum ex fidelitate, quatenus habet facultatem remittendi fidem, sub juramento datam, vel eam retinendi: hoc autem jus, quodcumque illud sit, non acquirit, donec promissio jurata ei intimetur, & velit fidem retinere integrum, seu eam non remittere, quare ante poterit à promissione revocari. Ita Card.

122.  
*Quod jus  
acquirat  
usurarius  
ad usuras  
promissas.*

Ubì nota, quod dicat; *Jus aliquod imprimum ex fidelitate:* quia cum promissio simplex usurarum, utpote contra bonos mores civiles, quoniam tribuit occasionem exigendi usuras, per se fit irrita, nullum propriè dictum jus fidelitatis ex ea acquiritur usurario; & per consequens neque juramentum illud tribuit, sed tantum causat obligationem Religionis, dependentem à voluntate usurarii, qui fidem talem quallem sub juramento datam acceptavit.

Et hæc quidem dicta sint juxta sententiam, quæ negat oriri obligationem etiam naturalem ex promissione ante acceptationem; non

quod acceptatio sit causa, saltem principalis non est causa obligationis, quæ est sola voluntas promit. *fa obliga-  
tionis.* sed quia est vel causa minus principia-  
lis, vel saltem conditio aliqua, sine qua vo-  
luntas promittentis non potest promitten-  
tem firmiter obligare; sicut tota vis combu-  
stiva ignis est ab igne, et h̄d ipsa combustio  
pendeat ab applicatione ignis, tamquam  
conditione sine qua non.

Porro in opposita sententia Molinae & Aliorum, qui existimant oriri obligationem naturalem ex promissione non acceptata, id est irrevocabilem; consequenter dicendum est, & ab illis Auctoribus dicitur, juramentum appositum omnino fore servandum; nam juramentum sortitur naturam primordialem, & conditionem actus, super quo interponitur, ut supr. dictum est ex Sanchez: sed secun-  
dum hos Auctores, quos vide apud Sanchez  
supr. n. 23. donatio facta absenti habet ex  
sua natura primordiali obligationem ante-  
quam acceptetur; ergo &c.

Et hinc Card. Lugo, quia putat, aliquan-  
do promittentem non posse impedire obliga-  
tionem fidelitatis (secus iustitiae) ante accepta-  
tionem, consequenter num 52. docet, non  
posse in eodem casu impedire obligationem  
juramentum. Quæris quis sit ille casus? Eum  
ex Lugone, proponit Emin. n. 41. hisce verbis.

Si epistola promisisti Petro equum, & ante-  
quam epist. ad eum perveniat, revokes, libera-  
te ab obligatione iustitiae, quia adhuc invenis  
equum fine connexione illa cum Petro, &  
Petrum fine illo jure ad equum, quare repe-  
tis & resumis tuam libertatem fine ullius in-  
juriae, cum nullum sit ius in aliquo adversus  
te. Si tamen non potes impeditre, ne litteræ  
tuæ perveniant ad Petrum ante notitiam tuae  
revocationis, non potes impeditre fidelitatis  
obligationem: haec enim tota fundatur in ob-  
ligatione conformandi facta dictis: non potes  
autem impeditre, ne Petrus audiat à te,  
quod ei per epistolam dixisti; ergo non potes  
impeditre, quod verè dictum sit Petro, à te  
dandum ei esse equum, & per consequens,  
si eum non dederis, deceperis eum, non po-  
nendo postea, quod ei dixisti.

Sicut enim veritas obligat ad confor-  
mando verba menti, ita fidelitas obligat ad  
conformanda facta dictis: si autem epistola simili-  
mis aliquid falsum asseristi Petro, & ju-  
ramento confirmasti, verè perjuratus es perju-  
ri complete, licet assertum retractaveris se-  
cundum epistola scripta, antequam prima ad  
Petrum perveniat, quæ tamen secunda epi-  
stola non possit ad Petrum pervenire, nisi  
post primam jam acceptam. Nam revera jam  
illi aliquid falsum cum juramento dixisti, &  
non impedis, quod Petrus id à te accipiat &  
audiat.

Similiter ergo per revocationem promis-  
sionis

125.  
Contra ar-  
pius.

fonsis non impedit, quod Petrus à te per epistolam audiat promissionem equi; ergo fidelitas obligat ad conformandum factum huic dicto tuo, quod jam verè dictum & auditum fuit. Hæc tamen obligatio non est gravis, nisi afferat aliquid grave nocuere, & cessa remittente promissario, quia non obligat, nisi in ejus utilitatem, & juxta ejus voluntatem. Hucufque Lugo.

Sed contrà, dicet aliquis: non dicitur frangere fidem, qui non dedit fidem. Et quāmvis per epistolam promissio facta sit in casu Lugonis, & promissarius accipiens epistolam nesciat revocationem, & per consequens decipiat, putans reverà fidem datam, id provenit ex ipsius imprudentia; nam scire debet, revocationem posse fieri, adeoque nisi constet revocationem non esse factam, nequit sibi firmiter & prudenter persuadere, fidem esse datam, adeoque tali casu non conformans facta sua dictis per epistolam, neutiquam censeretur debet infidelis, ubi constiterit de revocatione prius facta.

Ad argumentum à simili, Respondet primò, negando Antecedens: quia talis vere per primam epistolam non loquitur, cùm jam quando legitur epistola, deit intentio loquendi & jurandi; putatur tamen perjurus, quādū non constat de revocatione. Respondet secundò, negando Consequētiam. Disparatis datur: quod in promissione semper subintelligatur, idque ex natura rei, ut vult Lugo, nisi ante acceptationem revocavero, sectis in locutione; cùm locutio eo ipso quod est, debeat habere veritatem vel falsitatem, neque dependeat a revocatione, quod sit vera vel falsa. Quamquam autem, quando quis per epistolam loquitur, non sit facta locutio, donec alter epistolam legerit, tamen illa locutio sequitur regulas locutionis vocalis; non quod debeat esse vera, quando aliquis scribit, sed quod debeat esse vera, quando alter litteras lecturus est, sive revocaverit, sive non, dummodo de revocatione tunc non constet legenti. Prior solutio videtur melior.

His ita ventilatis de necessitate acceptationis, ut promissio simplex firmiter & irrevocabiliter obliget promitementem, restat probanda Conclusio, probandum, inquam, est, acceptantem gratuitam promissionem Matrimonii, non hoc ipso Matrimonium repromittere. Probatur autem ex Sanchio, suprà disp. 5. num. 5. ubi docet hanc sententiam; quia in dubio obligatio inducenda non est, cùm sit contra possessionem voluntatis, suam libertatem possidentis; sed acceptans illam promissionem, potest acceptare in quantum est in sui favorem, nempe ut solum promittens ipsi obligetur; ergo si aliud

obligationis mutuæ signum non interfit, minime dicendum est, ex illa acceptatione re-promittere & obligari.

Et confirmatur; quia tacens censeretur *Conferma-*  
consentire in quantum est in sui favorem, *tur.*

non tamen in sui præjudicium: Reg. 43. *Reg. 43. de*  
*Qui tacet consentire videtur. de Reg. juris in* *Reg. juris*  
*6. que in hoc casu verificatur, ut Plures in 6.*

docent, quos ibi citat Sanchez. Ergo similiter acceptans promissionem, censeretur solum acceptare, in quantum est in sui favorem, ut alter maneat sibi obligatus, non autem in sui præjudicium, ut ipse obligetur: taciturnitas enim est quedam tacita acceptatio.

Respondet Pontius ad hanc confirmationem: Quādvis ea Regula solum habet locum in his, que sunt in favorem tacentis, non sequeretur, acceptationem sponsonis futuri Matrimonii, factam esse tantum in favorem tacentis, & ea taciturnitate acceptantis, ab eo, quod ipse maneat obligatus, cùm nullo modo ita possit acceptari promissio, sed ea acceptatio necessariò & essentialiter includat repromotionem. Hæc ille lib. 12. de Spons. c. 4. n. 11.

Sed hoc est quod queritur, & probatum oportuit. Probat ergo n. 10. dicens: Ratio manifesta est; quia cùm promissio Matrimonii non sit, nisi sub conditione repromotionis, neque esse possit; eo ipso quod aliquis acceptat, significat velle se in futurum contrahere, cùm non possit aliter promissionem acceptare, que est de Matrimonio futuro. Exemplum est manifestum in eo, qui acceptat promissio-nem venditionis; eo enim ipso vult in futurum emere, cùm venditio sine emptione esse non possit, neque promissio venditionis sine ulla repromotione emptionis. Ita Pontius.

Verum hæc ratio tam manifesta est, & hoc exemplum tam manifestum, quā elegans fuit ratio Vazquezii, suprà Conclus. 2. in principio adducta, ad probandum, non posse dari promissionem liberalē Matrimonii, & eandem patitur refutationem: falsum quippe est, non posse aliter promissionem hanc fieri, quā sub conditione repromotionis, ut ibi latius ostendimus. Interim lubens admitto, ordinariè non fieri promotionem Matrimonii, nisi sub tali conditione, quia aliás sponsalia non essent; ac proinde qui acceptando vult contrahere sponsalia, quod tunc maximè fit, quando antecedenter actum fuit inter partes de sponsalibus contrahendis, eo ipso censeretur repromittere. Aliud est, quando, nullo tractatu precedente, aliquis simpli-citer promittit alteri Matrimonium, quod solum Sanchez intendit.